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Úvod

Základním cílem a smyslem této diplomové práce je popsat právní úpravu svolání valné

hromady v tuzemských kapitálových společnostech,1 tedy společnosti s ručením omezeným

a akciové společnosti, a poukázat na základní rozdíly v právní úpravě těchto dvou typů

společností. Současně se v práci zaměřím na změny, které přinesla tzv. velká novela2 zákona

o obchodních korporacích3 s účinností od 1. ledna 2021 v dané problematice.

Dané téma jsem si zvolila vzhledem k aktuálnosti a důležitosti, kdy se zvolené téma

dotýká všech kapitálových společností v České republice,4 jelikož jak je pojednáno v této práci,

každá společnost má povinnost svolat valnou hromadu alespoň jednou ročně k projednání řádné

účetní závěrky. Je důležité, aby svolavatel valnou hromadu svolal řádně, neboť pochybení

při svolání valné hromady mohou vést k vyslovení neplatnosti usnesení přijatých na takto vadně

svolané valné hromadě. S ohledem na malý počet akciových společností s akciemi přijatými

k obchodování na evropském regulovaném trhu5 se budu jen velmi okrajově zabývat svoláním

valné hromady těchto společností.6

1 Z nadnárodních forem patří mezi kapitálové společnosti i evropská společnost. Vzhledem k omezení tématu

na tuzemské kapitálové společnosti se evropskou společností v této práci nebudu zabývat. Srov. ČERNÁ,

Stanislava. In: ČERNÁ, Stanislava, ŠTENGLOVÁ, Ivana, PELIKÁNOVÁ, Irena a kolektiv. Právo obchodních

korporací. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2015. 637 s. ISBN: 978-80-7478-735-5, s. 94.

2 Zákon č. 33/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstev (zákon

o obchodních korporacích), v platném znění (dále jako „novela zákona o obchodních korporacích“ či v kontextu

jen „novela zákona“).

3 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstev (zákon o obchodních korporacích), v platném znění

(dále jako „zákon o obchodních korporacích“, „ZOK“ či v kontextu jen „zákon“).

4 Podle údajů Českého statistického úřadu bylo ke dni 30. června 2020 registrováno v České republice 521 321

obchodních společností, z toho 485 803 společností s ručením omezeným a 26 609 akciových společností.

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/organizacni-statistika-2-ctvrtleti-2020.

5 Podle vlastního zpracování L. Gernatové bylo v roce 2016 na Burze cenný papírů Praha a.s. a RM-SYSTÉMu,

české burze cenných papírů a.s. 39 kótovaných akciových společností. GERNATOVÁ, Lucie. Odlišnosti

kapitálové struktury podniků na burze kótovaných a nekótovaných. Liberec, 2016. 91 s. Diplomová práce.

Technická univerzita v Liberci, Ekonomická fakulta, s. 90–91. Dostupné z: www.dspace.tul.cz.

6 Rozšiřující pravidla pro svolání valné hromady tzv. kótovaných akciových společností jsou upravena v zákoně

č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, v platném znění (dále jako „zákon o podnikání

na kapitálovém trhu“ nebo „ZPKT“), který implementuje požadavky kladené Směrnicí Evropského parlamentu

a Rady 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými

akciemi (dále jako „Směrnice“).

https://www.czso.cz/csu/czso/organizacni-statistika-2-ctvrtleti-2020
https://dspace.tul.cz/handle/000/1
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 Tato diplomová práce je rozdělena na pět částí, které se dále člení na kapitoly a na dílčí

body jednotlivých kapitol. V jednotlivých kapitolách nejprve popíšu právní úpravu

ve společnosti s ručením omezeným a následně v akciové společnosti. Zaměřím se

na nejčastější otázky a rozporné názory odborné literatury a pokusím se na ně nalézt odpověď.

Na konci každé části uvedu krátké shrnutí, kde zmíním případné rozdíly v právní úpravě

společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti.

V první části se budu zabývat právní povahou svolání valné hromady, kde uvedu vývoj

judikatury Nejvyššího soudu České republiky k této otázce. Následně v další části vyjmenuji

osoby a orgány oprávněné ke svolání valné hromady. Upozorním na podstatnou změnu

v akciové společnosti s monistickým systémem vnitřní struktury, kde novelou zákona

o obchodních korporacích došlo ke zrušení orgánu statutárního ředitele. Do této novely se

v odborné literatuře rozcházely názory, zda je v monistické struktuře akciové společnosti

oprávněn ke svolání valné hromady statutární ředitel, či správní rada.

Poté se zaměřím na nejčastější důvody svolání valné hromady a na lhůty, které je

potřeba dodržet. V této části bude pojednáno o tom, zda je možné ve společnosti s ručením

omezeným analogicky aplikovat právní úpravu svolání náhradní valné hromady akciové

společnosti. Zmíním také důsledky porušení povinnosti svolat valnou hromadu.

Dále se budu zabývat způsobem svolání valné hromady, tedy oznámením o jejím konání

společníkům či akcionářům pozvánkou. Zaměřím se na právní povahu pozvánky a s tím

související otázku, zda je na pozvánce vyžadován podpis svolavatele, a jestliže je vyžadován,

jaký vliv na podpis má způsob jednání za společnost zapsaný v obchodním rejstříku, kdy jsou

například dva individuální jednatelé oprávněni jednat za společnost společně (tzv. „pravidlo

čtyř očí“). Zmíním také důležité závěry judikatury k včasnosti doručení pozvánky a místu

konání valné hromady. V neposlední řadě odpovím na otázku, zda je společnost s ručením

omezeným povinna zveřejnit pozvánku na valnou hromadu na svých internetových stránkách,

má-li je zřízeny.

V poslední části se zamyslím nad možností a podmínkami odvolání a odložení valné

hromady, pro kterou v právní úpravě společnosti s ručením omezeným nenajdeme žádné

ustanovení, tedy zda je možnost analogického dovození z právní úpravy akciové společnosti,

která tyto možnosti výslovně upravuje. Konečně se budu také věnovat případným změnám

v místě a pořadu jednání valné hromady.

V závěru má práce za cíl poskytnout shrnutí právní úpravy svolání valné hromady

a rozdíly, které klade na svolání valné hromady ve společnosti s ručením omezeným a akciové

společnosti, a dále odpovědi na vymezené otázky.
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Z výkladových metod jsou v mé práci použity zejména metody gramatická, logická

a komparativní.

Při zpracování své diplomové práce budu vycházet z názorů odborné literatury

a souběžně u jednotlivých bodů upozorním na závěry, které k dané problematice zaujala

judikatura soudů. S přihlédnutím k tématu práce, které se týká tuzemské kapitálové společnosti,

budu pracovat se zahraničními zdroji a porovnávat českou právní úpravu s úpravou jiných států

v omezené míře, kdy k vybraným ustanovením zmíním polskou a slovenskou právní úpravu

či judikaturu.

Ráda bych upozornila, že nevyplývá-li z textu něco jiného, pod pojmem společník se

rozumí také akcionář a pod pojmem společenská smlouva také stanovy, to nevylučuje,

že v některých částech textu používám oba pojmy současně.
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1. Svolání valné hromady

Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti,7 který rozhoduje o jejích klíčových

otázkách. K. Eichlerová zastává názor, že se jedná o trvalý orgán, který se schází k jednání

anebo rozhodování mimo něj a je složený výlučně ze všech společníků (akcionářů).8 S takovým

názorem nesouhlasí I. Rada, podle něhož valná hromada existuje jen po dobu, co se koná, a je

tvořena společníky (akcionáři) na ní přítomnými.9 Jedním ze základních práv společníků

i akcionářů je se podílet na řízení společnosti a toto právo vykonávají zejména účastí na valné

hromadě a hlasováním na ní. Pro akcionáře je konání valné hromady důležité také proto,

aby měli možnost uplatnit své právo na vysvětlení (§ 357 a násl. ZOK), kdy na rozdíl

od společníků10 toto právo mohou uplatnit pouze na valné hromadě. Pro to, aby se valná

hromada mohla konat a společníci a akcionáři se tak mohli podílet na příjímání usnesení, je

nezbytné valnou hromadu svolat. Valnou hromadu je důležité svolat správným postupem,11

neboť podle Nejvyššího soudu ČR lze napadat usnesení přijatá na valné hromadě mimo jiné

pro nezákonnost postupu při svolání valné hromady.12


[…]


zasedání valné hromady jako je např. volba předsedy valné hromady a zapisovatele, rozhodnutí

o přerušení zasedání valné hromady, o způsobu hlasování a jiná rozhodnutí, která nemají

obecnou povahu a nezakládají se jimi pravidla do budoucnosti.176 Domnívám se, že v rámci

zasedání valné hromady by se měly záležitosti uvedené v pozvánce projednávat a mělo by být

o nich hlasováno v pořadí, v jakém jsou uvedeny v pozvánce. Nicméně přejí-li si přítomní

společníci pořadí změnit, mohou tak učinit na základě procedurálního usnesení valné hromady.

4.3.3. Návrh usnesení valné hromady

Součástí pozvánky je i návrh usnesení valné hromady, to znamená, že každý bod pořadu,

o kterém je hlasováno, musí obsahovat návrh usnesení. Z logiky věci návrh usnesení nemusí

obsahovat záležitosti, o kterých není hlasováno (např. zpráva jednatele o ekonomické situaci

společnosti). U akciové společnosti musí být návrh usnesení i zdůvodněn, právní úprava

společnosti s ručením omezeným takový požadavek nestanoví, nicméně pokud svolavatel chce

svůj návrh usnesení zdůvodnit, může tak učinit. Zdůvodnění by mělo být uvedeno stručně, jasně

a výstižně. Mělo by z něj být akcionářům zřejmé, proč svolavatel navrhuje, aby o dané

záležitosti rozhodla valná hromada, a proč má rozhodnout navrhovaným způsobem. Za řádné

zdůvodnění nelze považovat například sdělení, že rozhodování o dotčené záležitosti spadá

174 FILIP, FYRBACH 2016, op. cit. sub 24, s. 238.

175 Srov. usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 25. září 2001, sp. zn. 29 Odo 155/2001; RADA 2003, op. cit. sub

9, s. 383.

176 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 24. června 2009, sp. zn. 29 Cdo 2340/2007.
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do působnosti valné hromady.177 V případě, kdy v akciové společnosti není předkládán návrh

usnesení, představenstvo namísto zdůvodnění v pozvánce uvede své vyjádření ke každé

navrhované záležitosti. Návrh usnesení musí být formulován určitě tak, aby o něm mohlo být

hlasováno pro nebo proti. Nejsou vyloučeny ani alternativní návrhy. Valná hromada by měla

hlasovat o návrzích v takové podobě, jak jsou uvedena v pozvánce, nicméně pokud se objeví

nové skutečnosti či vážné důvody, které vyžadují odlišnou formulaci, bude potřeba formulaci

návrhů upravit. Avšak takové změny v návrzích usnesení by měly být výjimečné, jelikož

smyslem pozvánky je umožnit společníkům připravit se na valnou hromadu. Je-li hlasováno

o návrhu usnesení, který se formulací liší od toho uvedeného v pozvánce, svolavatel by měl

na valné hromadě vysvětlit důvody pro takový postup.178 Ovšem je třeba odlišit situaci, kdy je

přijato odlišné usnesení, než jaké je uvedeno v pozvánce, v rámci pozměňovacích návrhů

společníka. Zákon v případě společnosti s ručením omezeným neupravuje postup pro podání

návrhů a protinávrhů. Takový postup může upravit společenská smlouva, nicméně v praxi

nejčastěji dochází k podání protinávrhů přímo na jednání valné hromady. Oproti tomu

v akciové společnosti zákon výslovně upravuje právo akcionáře uplatňovat návrhy

a protinávrhy k záležitostem, které jsou zařazeny na pořad valné hromady v ustanoveních § 361

až § 364 ZOK. Toto právo umožňuje akcionářům dosáhnout přijetí odlišného usnesení, než jaké

je navrhováno svolavatelem. Je tím také dána možnost, jak sdělit ostatním akcionářům své

představy o řízení společnosti.179 Zákon zmiňuje pojmy návrh a protinávrh, aniž by je vymezil,

jejich rozlišování se navíc jeví jako zbytečné, neboť tak důsledně nečiní ani zákonodárce.180

Novela zákona v tomto směru přinesla podstatné změny. Zákon již nestanoví, že akcionář je

povinen doručit protinávrh společnosti v přiměřené lhůtě před konáním valné hromady. Nově

je upraveno, že návrhy a protinávrhy doručené společnosti nejpozději tři dny před konáním

valné hromady uveřejní představenstvo bez zbytečného odkladu na internetových stránkách

společnosti. V případě, že jsou návrhy a protinávrhy doručeny nejpozději 5 dnů před konáním

valné hromady, představenstvo uveřejní i své stanovisko. Navíc je postaveno najisto, že návrhy

a protinávrhy nemusí být zdůvodněny, ovšem obsahují-li zdůvodnění, je potřeba zveřejnit i toto

zdůvodnění. Zákonodárce tak připustil, že podávat návrhy a protinávrhy lze i přímo na jednání

177 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. března 2019, sp. zn. 27 Cdo 3885/2017.

178 JOSKOVÁ, PRAVDOVÁ, DVOŘÁKOVÁ 2018, op. cit. sub 42, s. 160.

179 JOSKOVÁ, Lucie. Právo akcionáře podávat návrhy a protinávrhy. Obchodněprávní revue. 2014, č. 9. ISSN

1803-6554, s. 251.

180 JOSKOVÁ 2014, op. cit. sub 179, s. 253.
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valné hromady, stanovil pouze lhůty, které je potřeba dodržet k uveřejnění návrhů a protinávrhů

a kdy je představenstvo povinno uveřejnit i své stanovisko. Smyslem úpravy práva podávat

návrhy a protinávrhy je umožnit ostatním akcionářům se s nimi seznámit a navrhovateli je tím

dána možnost získat podporovatele návrhu.181
