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Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: Svolání valné hromady tuzemské kapitálové společnosti

Autor: Stanislava Brezulová

1. Téma a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomantka zabývá

tématem svolání valné hromady tuzemské kapitálové společnosti. Práce svým rozsahem

splňuje požadavky na rozsah diplomové práce stanovené příslušným předpisem.

2. Aktuálnost a náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich

zpracování, použité metody)

Téma diplomové práce je tradiční a doktrínou hojně zpracované. Přesto děl

týkajících se svolání valné hromady v celé jeho šíři není mnoho, a proto lze volbě

tématu přisvědčit. Diplomantka se však postavila před obtížný úkol – přednést nové

podněty k již tak bohaté a značně vyjasněné odborné diskuzi. Náročnost tématu je tak

dána spíše obtížností dalšího rozvinutí odborné diskuze (a množstvím dostupné

judikatury) než náročností tématu na vstupní teoretické znalosti.

Z metodologického hlediska postupuje diplomantka od obecného ke zvláštnímu,

když se nejprve zabývá povahou svolání valné hromady, osobami oprávněnými ke

svolání i důvody pro svolání valné hromady, aby následně přešla k samotnému procesu.

Stěžejní metodou práce je metoda deskriptivní, v práci se omezeně objevují i metody

komparativní a analytická.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl rozebrat právní úpravu svolání valné hromady

kapitálové společnosti a poukázat na základní rozdíly mezi společností s ručením

omezeným a akciovou společností. Mám za to, že tohoto cíle se diplomantce v zásadě

podařilo dosáhnout.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Nemám pochyb, že diplomantka zpracovala svoji práci samostatně, a to i

s ohledem na četné proběhnuvší konzultace.

C. Logická stavba práce
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Diplomantka rozdělila práci (vedle úvodu a závěru) do celkem pěti kapitol. Proti

zvolené struktuře nemám žádných výhrad, naopak ji považuji za odpovídající a

přehlednou. Oceňuji provádění shrnutí poznatků na konci jednotlivých kapitol, vč.

srovnání obou forem kapitálové společnosti.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Práce s odbornou literaturou i judikaturou je odpovídající, když diplomantka

reflektuje dosavadní doktrinální názory a mapuje relevantní judikaturu (a to zčásti i

judikaturu vrchních soudů). Jednotlivé citace jsou prováděny v souladu s citačními

standardy. Diplomantka řádně používá i zkrácená znění pro opakované citace týchž děl.

Diplomantka místy provedla srovnání s obdobnou úpravou slovenskou a polskou.

Tato srovnání jsou povětšinou kratšího rozsahu. Bohužel jich ani není mnoho, přestože

by komparační zajímavost práce rozšířily.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy není vysoká. To je dáno jak důvody uvedenými výše,

tak rozsahem zvoleného tématu, nemělo-li zpracování příliš přesáhnout požadavky na

rozsah tohoto druhu závěrečné práce.

F. Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce odpovídá standardům. V práci se nevyskytují grafy,

tabulky ani jiné podobné prvky.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je spíše nadprůměrná. Práce se čte plynule.

Případné výtky by byly povětšinou subjektivní a nemající zásadnějšího vlivu na

jazykovou a stylistickou úroveň práce.

4. Další vyjádření k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 32 předestírá diplomantka, co vše by mohlo být vážným důvodem pro

svolání valné hromady. Může tímto důvodem být např. projednání otázky, zda akciová

společnost zabývající se pořádáním sportovních akcí uspořádá (v době koronavirové)

svoji hlavní sportovní akci bez diváků, anebo raději vůbec? Jaké argumenty lze vznést

pro oba možné závěry?

V souvislosti s pojednáním o navržení jiných vhodných opatření (§ 182 z. o. k.)

zmiňuje diplomantka zvýšení základního kapitálu společnosti. Chce-li představenstvo
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postupovat s náležitou péčí a skutečně dosáhnout zamýšleného cíle, navrhne zvýšení

základního kapitálu svým výlučným rozhodnutím a bez čehokoli dalšího, anebo jinak?

V souvislosti se svým pojednáním v kapitole 4.2 by se diplomantka mohla

zamyslet, zda si lze ve společenské smlouvě ujednat, že pozvánku na valnou hromadu

stačí 15 dnů předem odeslat, nikoliv doručit? Nejvyšší soud se již i k této otázce

vyjádřil, dané rozhodnutí přitom sama diplomantka zmiňuje.

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Předběžně ji hodnotím stupněm „velmi

dobře“.

Praha, 28. prosince 2020

JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

vedoucí diplomové práce